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MØDEREFERAT 

Møde om Årsmøde 

Møde dato 28. april 2023 

Til stede Bestyrelsen, Medlemsforum Vest, Medlemsforum Øst, deltagere fra 
sekretariatet 

Fraværende Bestyrelsen: Anne Charlotte Mark,  
MFØ: Peter Kirkegaard, Uffe Rostrup, Kris Kolbjørn Nielsen, Bettina Thorsøe 

Referent Morten Skjerk 

 

 

Dagsorden 

1. Valg af dirigent 

2. Godkendelse af dagsorden  

3. Bestyrelsens beretning 

4. Beretning fra Medlemsforum Øst og Vest  

5. Behandling af valgt emne – oplæg ved Lykke Friis 

6. Tid og sted for næste årsmøde 

7. Eventuelt   

Referat 

1. Gordon Ørskov Madsen bød som formand for bestyrelsen velkommen til årsmødet. 
Han nævnte, at han selv og de øvrige medlemmer af Danmarks Lærerforenings 
Hovedstyrelse ville være fraværende under dele af mødet på grund af et ekstraordinært 
møde i Hovedstyrelsen.  
Gordon Ørskov Madsen foreslog Mads Troelsø, der var indstillet af ’hjemmeholdet’, 
Medlemsforum Øst til at være årsmødets dirigent, og gav derefter ordet til ham.  

2. Mads Troelsø konstaterede, at årsmødet var rettidigt indkaldt, da indbydelsen var sendt 
ud 24. februar og således mere end de påkrævede to måneder før mødet.  
 
Han suspenderede derefter mødet kortvarigt, mens forsamlingen sang en sang i 
anledning af selskabets 30 års jubilæum den 31. marts 2023. 

3. Gordon Ørskov Madsen aflagde beretning på vegne af bestyrelsen. 
Han lagde ud med at omtale det tab, Lærernes Pension måtte konstatere i sit 2022-
regnskab. 11,4 procent eller omkring 15 milliarder kroner. Han fremhævede, at 
investeringsstrategien tager højde for, at der kan komme år med tab, men at på den 
lange bane giver den et godt afkast, der kan sikre lærerne en stabil depotrente, uanset 
udsving på finansmarkederne.  



 

 

Side 2 af 4 

For godt fem måneder siden tog bestyrelsen et stort skridt i forhold til klimastrategien:  
Vi ekskluderede en pæn del fossile selskaber med denne fjerde stramning af kriterierne 
på området.  
Vi bevæger os løbende, og måske er vi ikke dem, der larmer mest op om, hvad vi gør, 
men vi rykker, og vi gør det ordentligt, så vi kan fortælle både vores medlemmer og 
vores børn, at lærerne og deres pensionspenge var med til at vise ansvar for kloden.  
Det er noget af det, man kan læse i årets udgave af ’Rapport om samfundsansvar’, 
sagde han.  
Han fremhævede Lærernes Pensions indsats for syge medlemmer, som er til stor hjælp 
for de, der har behov for det.  
Han nævnte, at der siden årsmødet i 2022 har været valg til årsmødet, og at det vest for 
Storebælt havde været med afstemning. Selv om en valgdeltagelse på syv procent ikke 
lyder af meget i andre sammenhænge, så er det faktisk pænt i pensionsverdenen. Han 
nævnte, at for første gang har foraene repræsentation fra Grønland, Sydslesvig – og 
Sverige. 
Med den øgede levealder, har vi også set en forhøjet folkepensionsalder. Det betød et 
muligt hul om nogle år i Lærernes Pensions dækning for de, der modtager 
invalidepension. Det hul er blevet lukket nu, så medlemmer ikke pludselig skal opleve, at 
invalidepensionen stopper, flere år før alderspensionen kommer til udbetaling.  
 
Rene Steenberg Olsen nævnte, at nogle hundrede medlemmer har haft glæde af det 
såkaldte Kompas-forløb, men at behovet kan vise sig meget større, og spurgte i den 
forbindelse til, hvor meget Lærernes Pension skal løse? 
 
Gordon Ørskov Madsen anerkendte, at det naturligvis er en overvejelse, og at Lærernes 
Pension ikke kan løse alt, men at det også er vigtigt at gøre noget. 
 
Karsten Kjellerup supplerede med, at selskabet har brugt noget tid på at få Kompas-
forløbet til at fungere, og at det ikke er bygget til fx 10.000 sager om året. Men at 
Lærernes Pension gerne vil invitere til brug af det.  
 

4. Beretning fra Medlemsforum Øst og Vest 
 
Bjarne Skule, formand for Medlemsforum Øst lagde for med at citere filosoffen Immanuel 
Kant om, at man skal have ’mod til at stå frem og vise, hvem du er’, og fremhævede, at 
det havde både medlemmer – nye som gamle – af medlemsforum gjort, og selskabets 
direktør også, da Lærernes Pension blev kritiseret for ikke at leve op til etiske 
standarder.  
Til forskel fra den foregående valgperiode, er det denne gang muligt at mødes, og 
årsmødet er femte gang medlemmerne af medlemsforum har haft mulighed for det i 
denne valgperiode, hvor etik, grønne investeringer, lande-eksklusioner og 
kommunikation har været nogle af emnerne.   
 
Leif Plauborg, formand for Medlemsforum Vest fulgte efter, og fortalte, at han nok havde 
spurgt chatbotten om et forslag til beretning, men havde alligevel valgt at skrive sin egen.  
Han ønskede Lærernes Pension tillykke med de 30 år: den næstbedste løsning når nu vi 
ikke kan være tjenestemænd!   
Og tillykke til de valgte i sidste års kampvalg til medlemsforum vest – og tak til alle, der 
stillede op.  
Han fortalte, at han var blevet kontaktet af medierne i efteråret i forbindelse med 
presseomtalen af Lærernes Pension og investeringer i kul.  
”Men jeg blev ikke citeret, måske svarede jeg ’forkert’ i og med jeg bakkede op om 
Lærernes Pensions kurs”, sagde han.  
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5. Lykke Friis, direktør for Tænketanken Europa, var inviteret til at tale ud fra sin bog 
’Tårernes Europa’, og holdt et veloplagt oplæg:  
 
Vi så ikke rigtig tegnene på Ruslands aggression – de er langt lettere at se i bakspejlet. 
Vi troede ikke, at Putin ville satse sin økonomi. Men den nationale stolthed viste sig at 
være en stærkere drivkraft.  
Vi diskuterede slet ikke NordStream I i Danmark – det var embedsmænd i 
Energistyrelsen, der godkendte den, ikke en minister.  
Trump havde sin politik – på sin måde – men Biden viderefører meget af samme linje: 
Kina er det centrale fokus, Europa må selv betale for sit eget forsvar 
Man kan jo ikke forvente 'de gode gamle dage' tilbage. Men hvad kommer der efter 
denne tid?   
Lykke Friis opsummerede sine pointer i fire punkter:   

 
1: Krigen bliver langvarig  
Alle troede det ville være hurtigt overstået. Men Zelenskyj var med til at dreje 
virkeligheden. Men holde vi til den lange bane?  
Vil vi bruge mere på forsvaret? Og blive 2% til minimum?  
Hvis Kina går officielt ind på Ruslands side, bliver DK hårdt ramt. USA vil kræve 
sanktioner.  
 
2 - Erhvervs. og energipolitik er sikkerhedspolitik.  
Afhængighed af Kina er farligt. USA vil have energipolitisk uafhængighed, som også 
rammer Europa  
 
3. Europa er ikke verden  
 
4. Ukraine er Europa   

Efter oplægget var der spørgsmål fra salen 
 
Bjarne Skule påpegede, at der er meget korruption i Ukraine, og at der var en 
forventning til, at Zelenski skulle rydde op i det, men hvordan ser det ud? 
LF: Det ser ikke godt ud. Den kultur forsvinder ikke uden videre. Ukraine vil blive stillet 
meget hårde krav fra EU, før der kan blive tale om optagelse.   
 
Henning Gebauer: Hvor afhængig er USA af Kina? 
LF: Meget.  
De taler om afkobling fra Kina, men der er ikke kommet dertil.  
Men sker der noget med Taiwan, så vil USA rykke.  
 
Tone Busk Høybye: 'Selvfølgelig' vil vi i Europa holde sammen, for alternativet er 
ubærligt. Men er det realistisk? 
LF: Hold fast i håbet. 
Men vær også realist. EU skal nok hænge sammen (muligvis på nær Ungarn).  
Men der er valg forude.  
Hvem vinder i Frankrig om et par år? Macron kan ikke stille op igen. Bliver det le Pen?  
Østrig? Frihedspartiet er nu det største. Og de har haft godt forhold til Putin.  
Men jeg oplever osse stor interesse for, at det her er et fælles projekt. 
 
Rene Steenberg Olsen:  
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LF: Det er ret nyt, at man i EU leverer våben. En langsom skruen op for støtten ('frøen i 
gryden') men nu ingen tvivl om, at der skal leveres våben.  
 
Bjarne Skule:  
LF: Ikke EU-hær, ikke fælles værnepligt. 
 
Mads Troelsø: 
Har vi sovet i timen?  
Råvarer - Kina har været gode til at sikre sig adgang. 
LF: EU havde fælles indkøb af vacciner, da man kom i gear. Og våben er på vej.  
 
Jens Skovmand: 
Hvor står Afrika?  
LF: Afrika vender sig mod sanktionerne. De fører til højere fødevarepriser. Og vi har 
svigtet dem mht. klima. EU/vesten bagud på point ift. Afrika. Kineserne og russerne er 
over det hele i Afrika. 
 
Jeppe Østerby Hørning: Ukraine i Nato? Er det realistisk?  
LF: Ikke i min bog.  
I 2008 sagde vi at Ukraine kunne blive medlem. Men vi gav dem ikke en køreplan. Og 
Putin blev rasende. Ukraine var også dengang delt på synspunktet. 
 
Frank Bornakke: Kinesiske våben til Rusland?  
LF: Amerikanske efteretninger - og de behøver ikke være rigtige. Men ift. Ukraine har de 
været gode.  
Frank B.:En 'forhandlet fred' - kunne man få fx Indien, Kina, Tyskland til at udvirke en 
fredsproces?  
LF: Ikke realistisk.  
Det kræver at de involverede vil være med.  
 

6.  Næste årsmøde finder sted fredag den 3. maj 2024 et sted vest for Storebælt.  

7. Eventuelt   

Der var ikke nogen, der ønskede ordet under eventuelt.  
 
Dirigenten takkede derefter for god ro og orden, og sluttede mødet kl. 19.  
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